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SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2285 del 09/09/2024  
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: Affidamento fornitura di D.M. classificati con la CND P09 12-13-90-99 - mezzi 
osteosintesi, destinata alle ASL della Regione Sardegna.  

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig. Raimondo Gallo  

Il responsabile del 
procedimento / Il 
Direttore della Sc 
Acquisti di beni Sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
    SI [  ]       NO [ X ]                                          DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]       NO [x] 
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IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che:  

- con determinazione n. 1646 del 25/06/2024 è stata autorizzata la decisone a contrarre per 
l’espletamento della procedura negoziata ex. art. 76 comma 4 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 
per la fornitura di d.m. classificati con la CND P09 12-13-90-99 - mezzi osteosintesi, in 
favore delle ASL della Regione Sardegna;  

- trattasi di acquisire una fornitura specialistica che, di per sé, richiederebbe una attenta 
valutazione sotto il profilo di qualità, e pertanto stante l’urgenza di garantire l’attività 
assistenziale, nelle more dell’espletamento gara centralizzata a valenza regionale in fase di 
valutazione tecnica, la sola procedura utilizzabile, al momento, è quella di attivare una 
procedura negoziata con i precedenti operatori economici di cui alla determinazione n. 
2322 del 03/08/2023; 

DATO ATTO che  

 si è provveduto a pubblicare in data 06/07/2024 le procedure negoziate sulla piattaforma 
telematica certificata di Net4Market, con gli OO.EE. originari finalizzata alla stipula di 
contratti ponte con gli importi presunti posti a base di gara, oltre l’iva di legge (4%), come di 
seguito riportato:  

OPERATORE 
ECONOMICO 

BASE D’ASTA (iva 
esclusa) 

BASE D’ASTA (iva 
inclusa) 

ARTHREX ITALIA SRL 111.901,09 € 116.377,13 € 

AREAMED 45.469,23 € 47.288,00 € 

BIMAR ORTHO SRL 37.038,46 € 38.520,00 € 

CIQUADRO 97.291,35 €  101.183,00 € 

CITIEFFE SRL  298.291,36 € 310.223,01 € 
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INTRAUMA SPA  426.829,99 € 443.903,19 € 

JOHNSON&JOHNSON 
MEDICAL 

1.594.799,81 € 1.658.591,80 € 

MIKAI SPA 351.112,54 € 365.157,04 € 

MV BIO INNOVATION 19.237,77 € 20.000,00 € 

ORTHOFIX SRL 109.134,62 € 113.500,00 € 

SMITH&NEPHEW SRL 83.103,85 € 86.428,00 € 

STRYKER ITALIA 779.533,04 € 810.714,36 € 

UBER ROS 108.942,31 € 113.300,00 € 

ZIMMER BIOMET 710.497,06 € 738.916,64 € 

TOTALE 4.773.175,45 € 4.964.102,47 € 

 

 che in esito alle procedure sono risultate conformi le offerte presentate dagli operatori 
economici Arthrex Italia, Areamed, Ciquadro, Citieffe srl, Intrauma spa, Mikai spa, MV Bio 
Innovation, Orthofix srl, Uber Ros, Zimmer Biomet,; 

 che le offerte presentate dagli operatori economici Johnson&Johnson Medical e 

Smith&Nephew in quanto i prodotti offerti non sono conformi a quelli richiesti nella 
procedura negoziata; 

 che le offerte presentate dagli operatori Bimar Ortho e Stryker Italia sono risultate non 
congrue in quanto superiori alla base d’asta prevista in dettaglio per i singoli prodotti;   

 
 
CONSIDERATO che per quanto rappresentato, si è ritenuto: 

 di non aggiudicare le procedure negoziate avviate con gli oo.ee. Johnson&Johnson Medical 
CIG B244556210, Smith&Nephew CIG B24729262D, Bimar Ortho B24728C13B e Stryker 

Italia CIG B2445583B6, per le sopracitate motivazioni;  

 di avviare, stante l’urgenza di garantire la fornitura, una nuova procedura negoziata con i 
predetti operatori economici mediante la piattaforma telematica certificata di Net4Market in 
data 05/09/2024 ;  

 
DATO ATTO che in esito alle procedure di cui sopra, le offerte prestante dagli oo.ee. 
Johnson&Johnson Medical, Smith&Nephew, Bimar Ortho e Stryker Italia, sono risultate conformi;  
 

 

RITENUTO pertanto di affidare agli OO.EE. la fornitura di d.m. classificati con la CND P09 12-13-
90-99 mezzi osteosintesi nella misura complessiva di € 4.773.144,47 oltre l’iva di legge (4%), per 
un periodo complessivo di 12 mesi, come di seguito riportato: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

CIG IMPORTO OFFERTO 
(iva esclusa) 

IMPORTO OFFERTO 
(iva inclusa) 

ARTHREX ITALIA SRL B24704C5E5 111.901,09 € 116.377,13 € 

AREAMED B24728AF90 45.469,23 € 47.287,76 € 
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BIMAR ORTHO SRL B28AF6E745 37.038,46 € 38.520,00 € 

CIQUADRO B24728E2E1 97.291,35 € 101.183,00 € 

CITIEFFE SRL  B244137B70 298.291,36 € 310.223,01 € 

INTRAUMA SPA  B24453EE3E 426.829,99 € 443.903,19 € 

JOHNSON&JOHNSON 
MEDICAL 

B28B3B5EE2 1.594.799,81 € 1.658.591,80 € 

MIKAI SPA B2445572E3 351.112,54 € 365.157,04  € 

MV BIO INNOVATION B247290487 19.200,00 € 19.968,00 € 

ORTHOFIX SRL B2472ADC73 109.134,62 € 113.500,00 € 

SMITH&NEPHEW SRL B298FF93BF 83.103,85 € 86.428,00 € 

STRYKER ITALIA B2E93488CC 779.533,04 € 810.714,36 € 

UBER ROS B2472947D3 108.942,31 € 113.299,99 € 

ZIMMER BIOMET B244587A7D 710.497,06 € 738.916,94 € 

TOTALE 4.773.144,47 € 4.964.070,25 € 

 

ATTESO che il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo tra le parti per il 
periodo di 12 mesi, comunque fino all’effettivo esaurimento del valore contrattuale sopra inidcato, 
fatta salva sempre la clausola di risoluzione anticipata in ipotesi di sopravventue esigenze 
pubblicistiche e/o in caso di eventuale contemporanea aggiudicazione delle gare centralizzate nel 
corso di vigenza contrattuale o ancora nel caso di attivazione di iniziative in riferimento ai d.m. di 
cui trattasi da parte di soggetti aggregatori quali CONSIP S.p.A. o CAT Sardegna; 

SPECIFICATO che, in linea con quanto previsto dalla Delibera G.R. n. 2/9 del 17.01.2023, sono 
demandate alle ASL, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, le seguenti attività:  

 la nomina dei rispettivi DEC;  

 l’acquisizione dei relativi CIG derivati;  

 l’adozione dell’impegno di spesa;  

 la creazione delle sub autorizzazioni di spesa;  

 l’inserimento dei contratti di acquisto e conto deposito sul gestionale AREAS;  

 l’emissione degli ordinativi NSO;  

 la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivi dalla gestione;  

 che gli importi che le singole ASL dovranno recepire, attraverso proprio CIG derivato, sono 
indicati in allegato al presente atto;  

 

VISTI  

- Il D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.il.; 
- Il D. Lgs. n. 36/2023; 
- la L.R. n. 24/2020; 
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DETERMINA 

1) DI AFFIDARE, nelle more dell’aggiudicazione della gara centralizzata a valenza 

regionale, la fornitura di D.M. classificati con la CND P09 12-13-90-99 - mezzi 

osteosintesi per un periodo di 12 mesi, e comunque non oltre l’attivazione dei contratti 

discendenti dalla nuova procedura di gara, fino al 31/08/2024, e comunque non oltre 

l’attivazione dei contratti discendenti dalla nuova procedura di gara;   

2) DI DISPORRE che nei contratti sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata 

in ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in 

atto e in ipotesi di attivazione dei lotti da parte di Consip SPA e/o aggiudicazione di 

gara da parte degli altri soggetti aggregatori o della gara regionale in corso di 

espletamento;   

 
3) DI DARE ATTO che, in linea con quanto previsto da DGR 2/9 del 17/01/2023, sono 

demandate alle ASL, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, le seguenti attività:  

 la nomina dei rispettivi DEC;  

 l’acquisizione dei relativi CIG derivati;  

 l’adozione dell’impegno di spesa;  

 la creazione delle sub autorizzazioni di spesa;  

 l’inserimento dei contratti di acquisto e conto deposito sul gestionale AREAS;  

 l’emissione degli ordinativi NSO;  

 la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivi dalla gestione;  

 che gli importi che le singole ASL dovranno recepire, attraverso proprio CIG derivato, sono 
indicati in allegato al presente atto;  

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi destinatari delle ASL per gli 

adempimenti di competenza, alla SC Affari Generali, assetto organizzativo e 
comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES-Sardegna. 
 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
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ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- offerte economiche;  
- ripartizione importi per ASL. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 
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